6 וַיֹּאמֶר שָׁמוּאֵל אֶל-הָעָם יְהוָה אֲשֶׁר עָשָׂה אֶת-מֹשֶׁה וְאֶת-אַהֲרֹן וְאֲשֶׁר

v. 14. הפטרת קרח
וַיֹּאמְרוּ סִבֵּר.

* ὁ († FX). B * (alt.) τῆ († AEFX). 6. A (eti, infra): Μωσῆν.

welche aber überblieben, wurden also zerstreuet, daß ihrer nicht zween mit einander blieben.

12 Da sprach das Volk zu Samuel: Wer sind sie, die da sagten: Sollte Saul über uns herrschen? Gebet sie her, die Männer, 13 daß wir sie tödten. *Saul aber sprach: Es soll auf diesen Tag niemand sterben, denn der Herr hat heute Heil gegeben in 14 Israel. *Samuel sprach zum Volk: Kommt, laßt uns gen Gilgal gehen und 15 das Königreich daselbst erneuern. *Da ging alles Volk gen Gilgal, und machten daselbst Saul zum Könige vor dem Herrn zu Gilgal, und opferten Dankopfer vor dem Herrn. Und Saul sammt allen Männern Israels freueten sich daselbst fast sehr.

XII. Da sprach Samuel zum ganzen Israel: Siehe, ich habe eurer Stimme gehorcht in allem, das ihr mir gesagt habt, und habe 2 einen König über euch gemacht. *Und nun siehe, da ziehet euer König vor euch her. Ich aber bin alt und grau geworden, und meine Söhne sind bei euch, und ich bin vor euch hergegangen von meiner Jugend 3 auf bis auf diesen Tag. *Siehe, hier bin ich! antwortet wider mich vor dem Herrn und seinem Gesalbten, ob ich jemandes Ochsen oder Esel genommen habe? ob ich jemand habe Gewalt oder Unrecht gethan? ob ich von jemandes Hand ein Geschenk genommen habe und mir die Augen blenden lassen? so will ichs euch wieder geben. 4 *Sie sprachen: Du hast uns keine Gewalt noch Unrecht gethan, und von niemandes 5 Hand etwas genommen. *Er sprach zu ihnen: Der Herr sei Zeuge wider euch, und sein Gesalbter heutiges Tages, daß ihr nichts in meiner Hand gefunden habt. Sie sprachen: Ja, Zeugen sollen sie sein. 6 Und Samuel sprach zum Volk: Ja, der Herr, der Mose und Aaron gemacht hat,

dispersi sunt, ita ut non relinquerentur in eis duo pariter.

Et ait populus ad Samuelem: Quis 12 est iste qui dixit: Saul num regnabit super nos? Date viros, et interficiemus eos. *Et ait Saul: Non occidetur quisquam in die hac, quia hodie fecit Dominus salutem in Israel. 13 *Dixit autem Samuel ad populum: 14 Venite et eamus in Galgala, et innovemus ibi regnum. *Et perrexit 15 omnis populus in Galgala, et fecerunt ibi regem Saul coram Domino in Galgala, et immolaverunt ibi victimas pacificas coram Domino. Et laetatus est ibi Saul et cuncti viri Israel nimis.

Dixit autem Samuel ad universum 12. **XII.** Israel: Ecce, audivi vocem vestram juxta omnia, quae locuti estis ad me, et constitui super vos regem. 2 *Et nunc rex graditur ante vos; ego autem senui et incanui; porro filii mei vobiscum sunt; itaque conversatus coram vobis ab adolescentia mea usque ad hanc diem, *ecce, praesto 3 sum. Loquimini de me coram Domino et coram Christo ejus, utrum bovem cujusquam tulerim aut asinum; si quempiam calumniatus sum, si oppressi aliquem, si de manu cujusquam munus accepi; et contempnam illud hodie restituamque vobis. *Et 4 dixerunt: Non es calumniatus nos, neque oppressisti, neque tulisti de manu alicujus quidpiam. *Dixitque 5 ad eos: Testis est Dominus adversum vos, et testis Christus ejus in die hac, quia non inveneritis in manu mea quidpiam. Et dixerunt: Testis!